M. PAULI JUUSTEN,
EPISC. QUONDAM AB.
**CHRONICON EPISCOPORUM
FINLANDENSIVM,**
ANNOTATIONIBUS ET SYLLOGE MONU-
MENTORUM ILLUSTRATUM.

CUJUS
PARTICULAM XXI,
CONS. FAC. PHILOS. R. ACAD. ABOËNSIS,
PRÆSIDE
**M. HENRICO GABRIELE
PORTHAN,**
ELOQV. PROFESSORE REG. ET ORD. R. ACAD. LITT. HUMAN.
HIST. ET ANTIQUIT. MEMBRO,
Publicæ bonorum censuræ submittit
MICHAËL TICCANDER,
Tavastia-Fenno,
IN AUDITORIO MAJORI die XV JUNII
A. MDCCXCI,
Horis ante meridiem consuetis.

ABOÆ Typis FRENCKELLIANIS.

THESES RESPONDENTIS.

Theſ. I:ma

Qui plane hospes in Historia Literaria non est, facile videt, multas controversias philosophicas, de quibus recentiori tempore vehementer pugnatū fuit, non minoribus apud Graecos olim animorum motibus fuisse agitatas: quales ex. gr. sunt de origine idearum nostrarum, de principiis moralitatis, de libertate mentis humanæ &c.

Theſ. II. Quamvis illorum minime probemus declamationes, qui Finlandiam nostram incolarum multitudine ad australiorum terrarum accedere posse laudem contendunt; dubium tamen non est, quin longe plures alere valeat, quam hodie alit homines, ubi œconomiae nostræ ratio emendata sensim fuerit & perfecta.

Theſ. III. Latinam lingvam, qui tantum per colloquia recte disci hodie posse existimant, valde falluntur; unde tamen non sequitur, ut loquendi diligentia nihil adjumenti ad eandem pueris instillandam præbeat.

Theſ. IV. Quamvis ante Columbi tempora, Americæ septentrionalis littora Norvegis nota fuisse, nulli dubitemus; hoc tamen ad inventionis gloriam celebri illi argonautæ auferendam non valere, putamus.

Theſ. V. Negari quidem nequit, ad explicationem pleniorum Juris Naturalis multum lucis ex Jurisprudentia Civilii accesuisse; sed inde tamen non efficitur, Jus Civile naturali illi & superstruendum & confirmandum non esse.

Theſ. VI. Sceptici, si constare sibi velint, nihil quidem de officiis possint præcipere: sed hac in re, ut in multis aliis, principiis suis conformiter non agunt, evidenti arguento, quam stulta hæc sint atque absonta.

in Jure essent Finnonico; diversam spectare putamus tributa, cum Regi tum Episcopo & Clero, pendendi rationem: quam, pro œconomia vario consilio, aliam colonis Svecis (maximam partem Helsingis, rei in primis pecuariæ deditis), suorum sc. conformem majorum institutis atque consuetudini, aliam Fennis venatui & agriculturæ (suo sc. modo) addictis (245), fuisse, hinc intelligitur. Ad prius genus pertinuisse reperimus *incolas insularum Finlandiae* (australioris) & *terrae Nylandiae* (maritimæ), qui scilicet originis essent Sveticæ linguaque Svecana uterentur; ad posterius autem qui reliquas (in primis interiores) terræ nostræ partes incolerent (246). Introdu-